
 

 

vexi.info/111 
 

JIŘÍ  LOUDA  DEVÁDESÁTILETÝ 
IN  THIS  ISSUE 

ZPRAVODAJ STŘEDISKA VEXILOLOGICKÝCH INFORMACÍ                                            září - říjen 2010 

THE BULLETIN OF THE FLAG DATA CENTRE                                                 September - October 2010 

JIŘÍ LOUDA IS NINETY 
On 3.10.2010, a famous Czech herald-

ist and vexillologist, an author of the State 
arms of the Czech Republic Rtd. Colonel 
Jiří Louda, honorary PhD, observed his 
ninety. Our congratulations! 

 
SYMBOLS  OF  THE   

FELLOW-TOWNS  OF  
HRADEC  KRÁLOVÉ (2) 

Dutch city of Arnhem (Gelderland) is 
fellow-town of the East-Bohemian adminis-
trative centre since 1992. 

 
FLAGS OF THE FEDERAL 

FRONTIER POLICE OF THE 
RUSSIAN FEDERATION 

Until 2003, the Federal Frontier Police 
(FFP) enjoyed status of an independent 
institution. On the date of 1.7.2003 FFP was 
incorporated into the Federal Bureau of 
Security (FBS) of the Russian Federation. 
Internal regulations of FBS adopted new 
flags of frontier policemen in 2009: flag of 
the head of the Frontier Police of FBS 
(rukovoditel´) (Fig. 1), flag with emblem of 
FBS (Fig. 2), flag of the chief of Coast Guard 
department of the FP FBS (Fig. 3), flag of 
the head of FP FBS in the subject of the 
Russian Federation (Fig. 4), flag of the com-
mander of squad of frontiers patrol vessels 
(Fig. 5) and streamer (vimpel) (Fig. 6). 

 
SUB-COMMITTEE FOR 

HERALDRY AND VEXILLOLOGY 
This parliamentary body was newly 

established by resolution No. 18 on 
9.6.2010. MP Zdeněk Bezecný was elected 
for its chairman; the experts participating in 
the sub-committee´s work are heraldists 
Karel Müller, Ivan Štarha, and Jakub Hrdlič-
ka, whilst vexillologists are represented by 
Petr Exner, Pavel Fojtík, and Zbyšek Svo-
boda. 

 
AWARD FOR ŽELJKO HEIMER 
On the occasion of the Independence 

Day 5.10.2010, the President of Croatia 
decorated the President of the Croatian 
Association of Heraldry and Vexillology 
(Hrvatsko grboslovno i zastavoslovno 
društvo) mr.sc. Željko Heimer with The 
Croat Pleter Order. Our congratulations! 

 
HERALDIC CONVENTIONS 

USED ON COMMUNAL FLAGS 
This part of series deals the use of the 

figures of a harrow and a spade. 
 

Translated by JM 

Dne 3. října 2010 oslavil plk. v. v. Jiří Louda, dr. h. c., heraldik a vexi-
lolog, autor státního znaku České republiky, devadesátiny.  

S heraldikou se seznámil za druhé světové války ve Spojeném králov-
ství, kam odešel v roce 1939 přes Polsko a Francii a kde se stal parašutis-
tou. Po návratu do vlasti  byl vyznamenán Československým válečným křížem 
1939–1945. Po roce 1948 byl vězněn v Mírově. V roce 1991 byl rehabilitován 
a povýšen na plukovníka ve výslužbě.  

Od šedesátých let se intenzivně věnuje heraldice, je zakladatelem 
Vexilologického klubu (nyní České vexilologické společnosti) a pracoval v 
parlamentním podvýboru pro heraldiku a vexilologii. Je členem Mezinárodní 
heraldické akademie a dalších zahraničních heraldických společností. Navrhl 
státní znak České republiky a mnoho komunálních symbolů. Vydal několik 
knih s heraldickou a vexilologickou tématikou u nás i v cizině. 

Petr Exner 
foto: červen 2010, seminář v Olomouci; osobní znak: Wikipedia 



 

 2                                                                                                                                                                                                                                            vexi.info/111 

 
Arnhem (Gelderland, Holandsko) 
 
Město Arnhem leží na Rýně, ve východonizo-

zemské provincii Gelderland, jejímž je hlavním měs-
tem.  Bylo založeno v roce 1233, ale největší proslulost 
získalo až během druhé světové války, kdy se zde 
odehrála v rámci operace „Garden Market“ bitva o ar-
nhemský most. Město má necelých 150 000 obyvatel a 
podobně jako Hradec Králové se pyšní mnohými par-
ky, pro něž získalo již v 17. století přízvisko zelené 
město. Partnerským městem Hradce Králové se Ar-
nhem stal v roce 1992. 

Arnhem má mluvící znak, Arnhem = 'Arendsheim' 
znamená domov orlů. Ve znaku má tedy vyobrazeného 
stříbrného orla v modrém poli. Štítonoši jsou dva lvi 
stojící na černé rozvilině, znak je ozdoben zlatou koru-
nou s barevnými kameny. 

Vlajku tvoří dva vodorovné pruhy, bílý a modrý s 
moderně stylizovaným orlem opačných barev v žerďo-
vé polovině listu. Poměr šířky k délce listu je 2:3.  

Koncem třicátých let 20. století používalo město 
vlajku tvořenou pouze dvěma vodorovnými pruhy, 
modrým a bílým. 

Od roku 2002 používá logo-vlajku vytvořenou 
amsterodamskou společností Total-identity. Tato zcela 
nevexilologická vlajka je tvořena bílým žerďovým pru-
hem  širokým asi čtvrtinu délky listu s logem města ve 
svislé poloze a dvěma vodorovnými pruhy, žlutým a 
modrým, které jsou od bílého pruhu odděleny 31 čer-
venými body. Vlajka vlaje denně před budovami měst-
ské správy, zatímco modrobílá vlajka je určena pro po-
užití při významných příležitostech. 

Provincie Gelderland je jedna z nejstarších a ta-
ké největších holandských provincií. Patřila k sedm-
nácti provinciím tvořících nezávislé Nizozemí vzniklé 
po nizozemské revoluci v roce 1581. Formálně se stala 
jednou z provincií Nizozemska na začátku 19. století. 
Provincie používá znak, jehož současná podoba exis-
tuje již od 14. století. Hrabatům z Gerle patří zlatý lev v 
modrém poli. Druhý lev, černý ve zlatém poli, pochází 
z rodového erbu Guliků. Při vzniku novodobé provincie 
v roce 1814 byl štít doplněn štítonoši - zlatými lvy - a 
korunou. 

Vlajka provincie byla zavedena 13. dubna 1953. 
Tvoří ji tři vodorovné pruhy, modrý, žlutý a černý. Barvy 
jsou odvozeny od barev znaku provincie. Poměr šířky k 
délce listu je 9:13. 

 
Petr Exner 

 
http://www.crwflags.com/fotw/flags/nl-ge-ah.html 
http://www.gelderland.nl/eCache/DEF/3/463.html 
Flaggen und Wappen der Welt, Bertelsmann Lexikon Verlag, 1992, s. 116 
 

 SYMBOLY  PARTNERSKÝCH  MĚST  HRADCE  KRÁLOVÉ  (2) 



 

 

 

 vexi.info/111                                                                                                                                                                                                                                             3 

 

 
Federální pohraniční služba Ruské Federace by-

la až do roku 2003 samostatnou institucí. K datu 1. čer-
vence 2003 byla začleněna do Federální bezpečnostní 
služby Ruské Federace (FSB), čímž se vlastně obnovil 
stav z dob Sovětského svazu, kdy pohraniční vojska 
SSSR spadaly pod předsedu KGB (Komitet gosudarst-
vennoj bezopasnosti SSSR).  

Právní akty týkající se vlajek pobřežní ochrany 
byly přijaty již v roce 1993 ještě před spojením s FSB. 
Dne 1. září 2008 bylo publikováno nařízení prezidenta 
RF č. 1278 týkající se vlajek Pohraniční služby FSB 
RF. Zatímco vlajka a jack plavidel pohraniční služby 
zůstaly zachovány, na plameni byl změněn poměr šířky 
k délce jacku umístěného v žerďové části plamence na 

1:1,5 (z předcho-
zího 1:3). Záro-
veň byla zavede-
na vlajka ředitele 
FSB. 
 

V n i t ř n í m 
předpisem FSB 
RF z roku 2009 
byly zavedeny další vlajky. 

 
• Vlajka prvního náměstka ředitele FSB RF, který 

je rovněž vedoucím Pohraniční služby FSB RF 
(obr.1) s emblémem FSB (obr. 2). 

• Vlajka náměstka ředitele FSB RF, vedoucího 
oddělení pobřežní ochrany  Pohraniční služby 
FSB RF (obr. 3). 

• Vlajka náčelníka pohraniční správy FSB RF 
subjektu RF (obr. 4). 

• Vlajka náčelníka služby pohraniční správy FSB 
RF subjektu RF, náčelníka oddílu pohraničních 
hlídkových lodí služby pohraniční správy FSB 
RF subjektu RF (obr. 5). 

• Plamen (vimpel) velitele svazku pohraničních 
hlídkových lodí služby pohraniční správy FSB 
RF subjektu RF, náčelníka oddílu (velitele sku-
piny) pohraničních hlídkových lodí služby po-
hraniční správy FSB RF subjektu RF, služebně 
nejstaršího velitele na rejdě (obr. 6). 

A. N. Basov 
 
dopis I. S. Papaluca, kancelář náčelníka řízení analýzy a 

koordinace oddělení pobřežní ochrany autorovi 
http://ps.fsb.ru 
http://ru.wikipedia.org 

 

VLAJKY  FEDERÁLNÍ  POHRANIČNÍ  SLUŽBY  RUSKÉ  FEDERACE 

obr. 3 

obr. 4 

obr. 5 

obr. 6 

obr. 1   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
obr. 2 



 

 

OBECNÉ FIGURY NA VLAJKÁCH OBCÍ                                                     

(51) 

STŘEDISKO VEXILOLOGICKÝCH INFORMACÍ STŘEDISKO VEXILOLOGICKÝCH INFORMACÍ STŘEDISKO VEXILOLOGICKÝCH INFORMACÍ STŘEDISKO VEXILOLOGICKÝCH INFORMACÍ ---- FLAG DATA CENTRE FLAG DATA CENTRE FLAG DATA CENTRE FLAG DATA CENTRE 
Člen FIAV od roku 2003 – Member of FIAV since 2003 

Cena VEXILLON 2005 – VEXILLON award 2005 
Petr ExnerPetr ExnerPetr ExnerPetr Exner 

Havlíčkova 294Havlíčkova 294Havlíčkova 294Havlíčkova 294 
500 02 Hradec Králové500 02 Hradec Králové500 02 Hradec Králové500 02 Hradec Králové 

Czech RepublicCzech RepublicCzech RepublicCzech Republic 
            e-mail: petr.exner@centrum.cz 
 website: http://www.vexi.info 

BRÁNY, RÝČ 
 
Brány a rýč patří mezi 

obecné figury používané v země-
dělství. Bývají na vlajkách obcí, 
kde odkazují na zemědělský cha-
rakter obce.  

Brány slouží k povrchové 
úpravě pole po orbě. Skládají se 
z mřížové konstrukce - podélných 
paprsků, na nichž jsou dolů umís-
těné hroty a příčných průvlačníků. 
Brány jsou vláčeny po poli, kde 
rozbíjejí hroudy či vyvlačují pleve-
le. Zprvu se vyráběly celodřevěné, 
od 18. století s kovovými hřeby, 
později celokovové. 

Rýč je zahradnický nástroj 
určený k obracení či k vykopává-
ní zeminy. Skládá se z kovové 
čepele ze silného plechu a dře-
věné násady ve tvaru písmene T. 
Rýč s dlouhou úzkou čepelí se 
nazývá sachovák. Používá se 
pro drenážní a výkopové práce. 
V minulosti se vyráběla čepel 
dřevěná  okovaná. 

Obě figury jsou na vlajkách 
zpravidla bílé, či žluté. Místo ce-
lého rýče bývá někdy vyobraze-
na samotná čepel.  

Petr Exner 
 
Některá města a obce, 

která mají tuto figuru na vlaj-
ce: brány - Bruzovice (FM), 
Moravské Málkovice (VY), rýč - 
Libníkovice (HK), Návsí (FM), 
Šošůvka (BL). 

 

Prezident Chorvatské republiky prof. 
dr.sc. Ivo Josipović vyznamenal dne 5. října 
2010 při příležitosti Dne nezávislosti předsedu 
HZGD (Hrvatsko grboslovno i zastavoslovno 
društvo) mr. sc. Željka Heimera Řádem chor-
vatského pletera za výjimečný příspěvek k roz-
voji a prezentaci dobrého jména Chorvatské 
republiky a spokojenosti jejích občanů za jeho 
přispění k chorvatské heraldice a vexilologii. 

pex 
http://www.hgzd.hr/ 

ZELJKO  HEIMER  VYZNAMENÁN 

PODVÝBOR PRO HERALDIKU A VEXILOLOGII  

Volbami do PS PČR  ve dnech 28. a 29. května 2010 skončil i 
mandát podvýboru pro heraldiku a vexilologii v 5. volebním období 
PS PČR. Podle jednacího řádu sněmovny mu-
sí být v novém volebním období znovu ustave-
ny orgány sněmovny, tedy i jednotlivé výbory a 
jejich podvýbory. Podvýbor pro heraldiku a 
vexilologii je podvýborem výboru pro vědu, 
vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu 
(VVVKMT). 

Podvýbor byl zřízen podle § 44 odst. 1 
zákona o jednacím řádu Poslanecké sněmov-
ny. VVVKMT ve svém usnesení č. 18 ze dne 9. 9. 2010 dále stanovil, 
že počet členů podvýboru je nejvýše deset poslanců s tím, že nejmé-
ně polovina jeho členů a jeho předseda je současně členem 
VVVKMT. Na jednání výbor také zvolil předsedu podvýboru, kterým 
se stal Mgr. Zdeněk Bezecný Ph.D. (poslanec za TOP09-S, Jihočes-
ký kraj), působící na Historickém ústavu Filosofické fakulty Jihočeské 
univerzity). Členy podvýboru se staly dále Mgr. Ivana Levá 
(poslankyně za KSČM, Plzeňský kraj) a Mgr. Soňa Marková 
(poslankyně za KSČM, Královéhradecký kraj). 

První jednání podvýboru se konalo ve dnech 20. a 21. října 
2010 v Lipnici nad Sázavou. Členy expertní skupiny se stali heraldici 
Karel Müller, Ivan Štarha, Jakub Hrdlička a vexilologové Petr Exner, 
Pavel Fojtík a Zbyšek Svoboda. Během jednání bylo projednáno 58 
žádostí o udělení práva užívat znak a vlajku a navíc posouzen návrh 
na emblém Českomoravského  fotbalového svazu. 

pex 

OPRAVA 
Ve vexi.info/108 je na straně 4 v popisu vlajky Služby vnější rozvědky RF chybně 

uvedena barva překrývajícího rovného tlapatého kříže. Správně má být modrá a ne bílá. 
Vyobrazení je v pořádku. Za upozornění děkuji dr. Zb. Svobodovi. 

pex 


